Nếu xét về các hệ dân cư, ở cả hai miền

Nam, Bắc, tầng lớp kinh doanh thương

nghiệp có số tiền cũ thu đổi bình quân hộ

cao nhất (545,67đ/ hộ ở miền Bắc và

1.016,01đ/hộ ở miền Nam). Ở miền Bắc,

sau tầng lớp kinh doanh thương nghiệp,

tầng lớp kinh doanh vận tải có mức bình

quân thu đổi tiền đứng thứ hai (452,42đ/

hộ), tiếp đến là tiểu thương (412,21đ/hộ),

nông dân có mức thu đổi bình quân thấp

nhất: 199,48đ/hộ. Trong khi đó ở miền

Nam, tầng lớp kinh doanh nông - lâm -

công nghiệp xếp thứ hai (985,15đ/hộ), tầng

lớp kinh doanh vận tải xếp thứ ba về số tiền

thu đổi bình quân (593,92đ/hộ), tiếp đó là

cán bộ, bộ đội (520,95đ/hộ), nông dân cũng

là nhóm có mức thu đổi bình quân thấp nhất

(203,21đ/hộ) [9, tr.10].

Nếu xét về mức tiền đổi, ở miền Bắc, số

hộ có mức tiền đổi dưới 300đ chiếm 81,3%